predium Berecie, domine Bogosloe, et transiens Duduag 
versus Sala Abbatis, conterminatur predio Sebus Comitis, 

nomine Thumoy versus occidentem ; hine procedit ad. tres 
populos et rediens ad terminos populorum Abbatis Sancti 
Martini venit ad priorem. metam. Ut igitur hec per nos facta 
donacio pariterque disposicio per omnia successorum nos- 
trorum tempora salva semper et inconcussa permaneat presen- 

tem concessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum 
roboratam. Datum per manus Magistri Hugrini Aule Regie 

Cancellarii, anno ab Incarnacione Domini MCOXVII. Vene- 
rabili Johanne Strigoniensi, Reverendo Bertholdo Colocensi 
Archiepiscopis existentibus, Kalano —Quinqueecclesiensi, 
Desidero Chanadiensi, Villelmo Ultrasilvano, Symeone Wara- 
diensi, Roberto Wesprimiensi, Jacobo Waciensi, Petro 
Geuriensi, Stephano Zagrabiensi, Thoma Agriensi Electo 
Episcopis Ecclesias felieiter gubernantibus. Jula Palatino, 
Bancone Bano, Dyonisio Magistro Tavarnicorum et Comite 

Novi Castri, Rophoyn Voyvada, Ochuz Curiali Comite, 
ceterisque Comitibus Comitatus tenentibus. Regni nostri anno 

tereio decimo. 

(Tkalesics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 47. 1) 
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98. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Endus Athának fia 
Basal nevü birtokát Péter Endws fiának eladta. 1217. 

Petrus Quinqueeeclesiensis Prepositus et totum eius 
Ecclesie Capitulum omnibus, ad quos presentes littere perue- 

nerint salutem in Domino. Quum ea que geruntur in tempore 
labi solent eum tempore; dignum est, vt ea que posteritatis 
memorie commendanda sunt, litterarum testimonio eonfirmen- 
tur. Inde est, quod vniuersitati vestre notum esse volumus, 

quod Petrus filius Endus, ex consensu Illustrissimi Regis An- 

dree, tertij Bele Regis filij, ab Endus filio Atha predium qnod- 
dam nomine Basal, cum quatuor capitibus libertinorum, octoa- 

ginta quatuor marcis comparauit, eique pecuniam per manus 

duorum, Nicolai seilicet filij Esav, et Nicolai filij Sebastiani, 
quos inter ipsos Regia Celsitado pristaldos destinauerat, in 
presencia nostra plenarie persoluit. "Terminus autem illius 
predij, sicut ex relacione duorum pristaldorum, et vtriusque 

partis assensu (így), incipit de Rywo Alma, et vadit per par- 
"am vallem ad Orman ad occidentem; et inde uadit versus 

3quilonem in uia, et peruenit ad terram Saneti Jacobi; inde 
uadit ad orientem ad vnum riuum qui vocatur Kutusd et per 

eundem riuulum vadit ad occidentem, et ibi ascendit per ual- 
lem; et ibi meta, que est communis cum villa Symigyensi, 
que voeatur Bato, et per vallem uadit ad occidentem ad ma- 

gnam viam, que vocatur via Imperatoris, et illa uadit ad 

orientem, et ibi meta que est communis eum villa Abbatis 
Saneti Martini, que vocatur Ruorch, et per eandem viam ad 

pontem Alma, qui vocatur magnus pons, et per eundem flu- 

uum Alma versus meridiem iuxta predium Zuda, et inferius 
ad terram Stephani filij Martini; inde ad terram Jacobi filij 

Wagyus; inde ad eundem locum vnde incepimus; et ibi est 
terra Benedicti filij Martini. Huic vendicioni, et illius terre 
vireuieioni assenserunt omnes vicini cireumiacentes, quorum 
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nullus secundum assercionem pristaldorum supradictis metis 
contradixit; affuit eciam Pousa frater supradicti Endus, qui 
predium illud uendidit, et alij quam plures, quorum nomina lon- 
gum est enarrare. Et ne de cetero super hoc aliqua contro- 
uersia possit oriri, plaeuit tam pristaldis, quam partibus, vt 
hoc testimonio nostro firmaretur. Vt igitur hoc perpetue sta- 
bilitatis robur optineat, nos ad peticionem ipsorum presentes 
litteras sigillo Capituli nostri communitas huius rei testimo- 

nium perhibentes Petro contulimus, rogantes et obseorantes 
in Domino, ne quis eorundem testimonio contradicere presu- 

mat. Actum est hoc anno Dominice Incarnacionis M"CC" de- 
cimo septimo, indiccione quinta, epacta XI. concurrente sexto. 

Domino ac patre nostro Calano Quinqueecclesiensi. kathedre 

feliciter presidente; Tyburcio Preposito de Posoga existente, 
Lodomerio Preposito Saneti Johannis et Archydiacono de Ba- 
ranya, Michaele Hospitali Magistro, Laurencio Cantore, Jo- 
hanne Árchydiacono de Tolna, Paska Archydiacone de Ozy- 
uagh, Garino Archydiacono de Marchia, Jacobo Archydiacono 
de Wathy, Petro Arebydiacono de Walko, Johanne Archy- 
diacono de Regun, Georgio Custode. 

(A pécsi káptalannak 1350-ki »Johannes filius Pauli de Zenthelsebeth 

de genere Gewr« kiadott átiratából a budai kir. kamarai levéltárban.) 

99. 

II. Endre királynak Guzke horvátországi helységet tárgyasó 

adománya Gucei Pontius templomrendi fómester, s a magyar- 
országi és szlavoniai templariusok számára. 1219. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 

Andreas Dei gracia Ungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Ser- 
uie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum ex Regis 
Regum testimonio plene cognoverimus, immunda queque per 
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 elemusinarum largicionem posse penitus emundari, et alibi 

scriptura mereenarium condigna mercede dignum esse mani- 
festat :ideireo gravissimas el non modicas expensas, quas. 
dilectus et fidelis noster frater Pontius de Guce, per Hunga- 

riam et Selavoniam Domorum Milieie Templi Magister, ob 
"honorem Regium nostrique corporis securitatem, tam eundo 
"ultra mare, quam redeundo per Greeiam, de bonis Domus 
fecit, eonsiderentes; per cuius consilium et auxilium post 

: Deum, sicut eredimus, ad propria remeavimus, labores quoque 
continuos, quos nobiseum, et propter Nos, Serenissimamque 

coniugem nostram Y. Reginam sustinuit, pre oculis Regie 
Maiestatis habentes, et insuper ad peticionem ipsius Regine, 

nee non pro salute tam corporum quam animarum nostrarum, 

teram quandam in Croacia, terre Castri de Sten, et terre de 
Modruz et de Bozane contiguam, Guzke nomine, cum omni- 
bus pertinencij8 suis integraliter et absque ulla diminucione, 

inrecompensacionem expensarum et laborum, quos dictus 

Magister frater Pontius de Guce propter nos et dominam Re- 

ginam, sieut prediximus, sustinuit, Sacre Milicie Templi ita. 

libere, sicut ceteras helemosinas, quas in Regno nostro possi- 

. dent, obstante nullo priuilegio super predicta terra prius vel 

posterius forsitan impetrato, iure perpetuo contulimus possi- 
dendam ; videlicet quod nullus Banus, nullus Comes, nullus 
Baiulus, siue quilibet alius, super populum in predicta terra 
commorantem, absque licencia et voluntate fratrum "Templi 
presumat descendere, uel ipsum super exaccione alicuius col- 
lete casu quolibet molestare. Et in possessionem terre pre- 
fate fratres Domus Templi per fidelem yobagionem nostrum 

Dodomerium Comitem fecimus introduci. Cuius terre prima 
meta incipit iuxta rivulum qui voeatur Gernowize ; inde vadit 
versus meridiem ad locum qui dicitur Cedelou; inde usque 
Wrata, ubi est tereia meta; hine vero tendit versus Busan 
uque Dame Camenice, que est diuisio inter Busan et Gueshe, 
ubi lapis est fixus, ibique est area triturandi; inde protendi- 
ter usque in Crastino, ubi est ecclesia Sancti Georgij Sancti- 
que Marcy ; inde ad aquam que est iuxta Watenie; inde ad 
montem Malecenic in Chesche et Vinador versus occidentem ; 
inde uadit ad Jeccenize ; inde protenditur ad Cherniche uersus 
orientem ; inde siquidem uersus diuisiones de Guezke et. 
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Modrus ad lapidem qui vocatur Pes Ursi; inde uero ad mm 
tem Plaz; inde quidem diuiditur in montem Plaz et Gueske. 

hinc tendit ad Gernewize; inde uero reuertitur ad priore: 

metam, videlicet ad riuulum Gernowize. Ut autem hec a m 
bis Deo et Sacre Domui Templi facta donacio nullis unqua: 
ualeat temporibus retractari, presentem paginam aurei sigi. 
nostri munimine fecimus roborari. Datum per manus U gri: 

aule Regie Cancellarij et Colocensis Archielecti, anno 
nice Inearnacionis millesimo ducentesimo XVIIII* Ven. 
bili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo existente ; Wilh. 
Ultrasiluano, Desiderio Cenadiensi, Roberto Vesprimien: 
"Thoma Agriensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Step. 
Zagrabiensi, Cosma Geuriensi Eyiscopis, Ecclesias felici! 
gubernantibus. Nicolao Palatino et Supruniensi Comite, Ne 

ka Woiuoda existentibus; Micha Bihoriensi, Demetrio Fe: 
Castri, Smaragdo Posoniensi, Batiz Mussuniensi Comitatus 
Comitibus tenentibus. Regni nostri anno sextodecimo. 

(III. Honorius pápának 1226-ki megerősítő bullájából Th: 
Vetera Monumenta hist. Hung. Sacr. illustr. I. köt. Róma 1859. 

Hiányosan kiadva Fejérnél Cod. Dipl. III. köt. 1. r. 272. 1.) 

100. 

A keresztesek csurgói konventjének bizonyságlevele, hogy Julad 
comes és fia Arnold 40 girányi adósságuk fejében Harazna 

birtokukat Ochuz comesnek elzálogositottdk. 1219. körül. — | 

Nos Conuentus Domus Hospitalis de Churgo damus pro 

memoria ; quod secundum continenciam litterarum Conuentus 

de Zala vidimus contineri, quod Comes Julad, et Arnoldus 
filius suus, in solucionem quadraginta marcarum Comiti Ochuz 
soluere tenebantur in duobus terminis, uidelicet uiginti mar- 
-eas in octana Sancti Martini partim in denarijs banalibus et 
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partim in extimacione condigna, alias uero uiginti marcas in' 

. octaua Pasce soluere tenebantur. Hoc adiecto tamen, quod" 
idem Julad Comes, ac filius suus Arnoldus, pro ipsis quadra- 

, ginta marcis quandam possessionem eorum in pignore obliga- - 
| nerant Harazna uoeatam iuxta Drauam existentem; cum 
! omnibns utilitatibus et pertinencijs suis usque finalem solu- 
'eionem Comes Ochuz possidebit ; et si tamen ipsum terminum: 
pretermitteret in soluendo; extunc incurreret penam duppli. 

Ceterum ipsis terminis aduenientibus, uidelicet in primo ter- 

mino pro Comite O. St. Comes coram nobis comparuit; ipso- 
aliv termino adueniente pro eodem domino suo Comite O. 

isius plebanus coram nobis comparuit; et quia in duobus 
rminis modo aliquo pro dieto J. et Arnoldo filio suo nullus. 

tomparuit; ideireo (in)eurrent penam duppli, uidelicet octo- 
pinta marcarum. Datum in uigilia Saneti Georgij martiris. 

Kívül : Contra Julad Comitem ae filium suum Arnol- 
dum quadraginta marcis insolutis. 

(Eredetie bórhártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai. 
levéltárban.) 

101. 

II. Endre királynak Mugurchs és Boborchs helységeket tár- 
gyazó adománya Oszlu comes fiai Belud és Oszlu számára. 

1220, 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis.. 
Andreas Dei graeia Hungarie, Dalmacie, Croacie? Rame, Ser- 
le, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Munificencie 

alis inmensitas licet ad quoslibet manu largiflua equali- 
let habere ge debeat; ad illos tamen vberiori gracia tenetur 
iflaere, qui ad Regis honorem et Regni commodum sua dili- 

$enter impederunt seruicia, nec condigna laboribus recepe-- 
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"runt beneficia. Hac itaque consideracione ammoniti tam mo- 

dernis, quam futuris notum esse volumus : quod cum vitra 
mare profieisceremur, filijs Oslw Comitia, videlicet Belud et 
Oslw, in recompensacionem fidelis seruicij, quod nobis inde- 
sinenter exhibuerunt, quandam terram vduornicorum nostro- 

rum, cum incolis eiusdem, perpetuo contuleramus possiden- 
dam. Habitis autem consilijs Principum nostrorum dictam 
terram cum incolis eiusdem tam a pretaxatis hominibus, 

quam ab alijs omnibus, quibus terras vduornicorum contuli- 

mus, censuimus recipiendas. Sed ne prenominatos fideles 

nostros immunes bonis Regalibus reddamus, pro restauracio- 
ne iam dicte terre duas villas, videlicet Mugurchs et Boborchs, 
cum omnibus pertinencijs suis, scilicet aquis et omnibus — 
—— — — — ad eas villas pertinentibus, quas a Castro nostro 

-Supruniensi recipientes eis contulimus, sicut a tempore bone 

memorie Regis Stephani incole earundem possederunt, eis et 

posteritatibus eorum cum nostra gracia per nostrum fidelem 

Mauricium de Puku, contulimus perpetuo possidendas. Qua- 

rum terrarum mete sic incipiunt : Prima meta terre Mugurehs 

incipit ab horiente iuxta predium Andree filij Pauli, et vadit 
. ad meridiem ad quoddam predium eiusdem Andree vsque ad 

Belunpotoka ; inde tendit inferius ad aquam Rebucha ad 

Boneholtorma ; inde descendens per Rebucham, et quidquid 

intra eandem est, totum ad Mugurchs pertinet ; inde tendens 

ad septemtrionem vadit inferius ad insulam "Turgrad; inde 

EMEND I CI———-———————————————— M ——— OD —— P 

| 
: 

ad stagnum Seuud, quod ad Muguroha pertinet; inde ad pra- . 

tum desertatum. Prima meta ville Boborchs incipit ab hori- 

ente iuxta terram Petri filij Endus; inde vadit ad meridiem - 

et conterminatur eum villa dieti P(etri) nomine Coun; inde - 
eundo conterminatur ville Deer, videlicet jobagionum Castri 

Geuriensis; inde tendens ad occidentem conterminatur ville 

Putuk ; deinde eundo econterminatur terre Oslonis Comitis; 

inde tendit ad septemtrionem — — — — — am Boborchs 

filij Phonchol; inde eundo conterminatur ville Magluca ; inde 

reuertitur ad metam priorem, et ibi terminatur. Vt igitur hec 

a nobis facta donacio inconcussa permaneat, presentem con- 

cessimua paginam sigilli nostri munimine in perpetuum robo- 

ratam. Datum per manus Cleti Au(le nostre Cancellarij) anno 
Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo vigesimo. 
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Venerabili Johanne Strigoniensi, Reuerendo Wgrino Colocensi 
Archiepiscopis existentibus ; Roberto Wesprimiensi, Guillelmo 
Transiluano, Desiderio Chanadiensi, Jacobo Waciensi, Ste- 
phano Zagrabiensi, Alexandro Waradiensi, Bartholomeo 
Quinqueecelesiensi, Thoma Agriensi, Cozma Geuriensi Epi- 

scopis existentibus et Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. 

Nieolao Palatino et Comite Supruniensi, Ochuz Bano, Neuka 
Wojawoda, Dionisio Magistro Dapiferorum et Comite Vosua- 
riensi, Bathizio Musuniensi, Jula Budrugiensi, Ladizlao Magi- 
stro ÀAgasonum et Comite de Posoga, Benedicto filio Samud 

Comite de Castro Nouo, et ceteris Comitibus Comitatus tenen- 
tibus, Regni nostri anno XII. 

(Régi másolat a budai kir. kamarai levéltárban; igen hiányosan ki- 

adva Fejérnél III. köt. 1. r. 300. 1) 

102. 

Márton corbaviai püspöknek bizonyságlevele, hogy a topuskat 
apát emberet annak Vernicében lévő szent István templomára 

vonatkozó kegyuri jogát elismerték. 1220. 

Ego Martinus Dei gracia Corbabensis Episcopus, notum 
facio tam presentibus quam futuris: quod cum congecrarem 

Ecclesiam Saneti Stephani in Vernice, recognitum est in 
presencia mea de hominibus Abbatis Toplice, qui eandem -:-- 

Ecclesiam per concessionem eiug,construxerunt, quod predic. 

tus Abbas et Monachi Toplicesirabent eandem iurisdiecionem 
in predieta Ecclesia Saneti Stephani in Vernice, quam debet 
habere dominus vel patronus in ecoleaia fundata in terra sua. 
Et quod occasine prefate Ecclesie Saneti Stephani nullum 

fiet preiudicium Ecclesie Toplice in poste(rum) de terra, vel 
de redditibus suis, per sacerdotem eiusdem ecclesie, neque per 

aliquam aliam personam, sed terra et elemosina domini Regis 
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Eeclesie de Toplica libera manebit in eternum. Et ne hoc 
qualibet temeritate vel aliouius frauduleneia de cetero valeat 

perturbari, presentem paginam sigillo nostro fecimus commu- 
niri. Aetum anno gracie MCCXX. 

(Tkalcsics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I..kót. 48. lap) 

103. 

II. Endre királynak bizonyadglevele, hogy János esztergami 

érsek Nyárhid fejében Surány helységet Erney bánnak cserében 
átengedte. 1221. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie etc. guod venerabilis 
in Christo pater dominus Johannes Archiepiscopus Strigoni- 

ensis terram suam Surany vocatam in Comitatu de Nitra pro- 
pe eundem fluuium Nitra existentem, in concambium dedisset 
Magnifico viro Erney Bano pro terra ipsius Nyarhid vocata 

in eodem Comitatu Nitra existente. Mete autem terre Surany 

incipiunt a parte orientali prope fiuuium Nitra, et tendit ad 
villam O Cheke Abbatis Saneti Ipoliti de Zubor; inde tendit 
per metas terreas vsque metam Tardoskeddi fratrum religio- 

sorum de Apulia in Austria commoraneium ; ibi peruenit ad 

terram Kewzfeuld vocatam, que nunquam aratur, sed per pe- 

- cora de O Cheke, Tardoskeddi et Nagizeg communiter vtun- 
tar, et ibi terminus mete perficitur. Datum per manus hono- 
rabilis Magistri Koptipani (f$) Prepositi Budensis aule nostre 
Vice Cancellarii anno millesimo ducentesimo vigesimo primo. 

(Régi másolat a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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104. 

IL Endre király Ochus bánnak visszuadja Kesmenice helysé- 

get, melyet III. Béla király annak atyjától elvevén, a zágrábi 
egyháznak adományozott, 1221. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, 
Servie, Galitie, Lodomerieque Hex in perpetuum. Regie 

dignitatis incumbit officio, ut illorun peticiones, quos Regni 

utilitati honorique Regie Corone pervigiles experto cognoverit, 

benigno, favore prosequatur. Hinc est: quod terram quandam 

sub Keymuk, nomine Kemesnice, quam pater noster felicis 
memorie Rex Bela, maiore Ochuz, patre videlicet Ochuz 
Bani abstulerat, e£ Zagrabiensi Ecclesie per privilegium 

contulerat perpetuo possidendam, ad instanciam dilecti et 

fidelis nostri Ochuz Bani, et maxime quia in ducentis marcis 

persolvendis, quas nobis de ultramarinis partibus remeantibus 
aceomodaverat, sibi tenebamur, eodem iure et libertatis titulo 
quo Ecclesia eam possidebat, scilicet: nec marturinas nec 
alias exaeciones que sunt vel que forte in Banatu emerserint, 

nee vitualia Danatui, nec Vicebano, incole earumdem terrarum 

solvere tenebantur, per fidelem nostrum Reinolt filium Pertolt 
Bibi et per eum suis heredibus iure perpetio possidendam 

restituimus, et per eundem Reinolt, Ecclesie Zagrabiensi, ne 
ei iniuriari et predecessorum nostrorum elemosinas velle 
reiraetare videremur, pro predicta terra nomine Kemesnice, 
terras eandem equivalentes de nostris terris propriis, 
scilieet : de terris Castri Zagrabiensis terras videlicet: Rodos, 
Widuse, Cupue et Braien, a Castro Zagrabiensi exceptas, ad 
beneplateitum Episcopi et toeius Capituli, eisdem debi'is et 
gerviciis, quibus incole earundem terrarum Banatui servire 

tenebantur, Ecclesie perpetuo possidendas — contulimus, 
concedentes earumdem terrarum inhabitatoribus, quod nec 
marturinas, nec deseensum, nec alias exaeciones, que forte 

| MOKUM, HI/NG, HIST. —— DIPL, XX. 11 
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emerserint in Banatu, nec Banatui, nec Vicebano solvere 

teneantur, sed Ecclesie tantummodo. Ad maiorem cciam 

eautelam dietas terras per superius nominatum Reinolt certis 

limitibus undique distinqui precopimus. Prima igitur terre 

Rodos meta egreditur de Sowa, et venit cum metis de terra 
assignatis ad fossatam Mlaca usque ad viam, inde reflectitur 

versus aquilonem et tendit per metas in longum Mlaea, in 

qua diucius vadit per metas ad arborem narfa, inde in magna 

via ad arborem tulfa, sub qua est meta terrea, inde in eadem 

via vadit per metas usque ad terminos Girymla, que est terra 
. eiusdem Ecclesie ab antiquo, semper a dextris terra populorum 

Regis remanente, a sinistris vero Ecclesie; inde reflectitur 
versus occidentem et metis assignatis, tam sub piro, quam sub 

aliis arboribus vel in campis tendens diucius, reelinatur versus 

meridiem, etper metas vadit ad pirum, sub qua est meta, transit- 

que aquamad sambueum ubi est meta, inde vadit ad arborem ce- 
rasi iuxta quam in eadem aqua paululum tendens superius vadit 
ad narfa, inde per metas tam terreas quam arbores intrat 

Sowam, semper a dextris et a sinistris Ecclesie pertinentibus, 

et in Sowa meta vadit inferius unde prius processerat, et 

medietas aque Sowe pertinet ad Ecclesiam. Item meta terro 
Cupue et terre Widuse incipit ab oriente iuxta metas 

Episcopi sub quercu, inde vadit ad silicem sub qua est meta 
iuxta aquam, inde vadit per metas versus aquilonem ad 

puteum Lubawod, ubi est meta sub piru, inde vadit per viam 
ad cacumen magni montis ubi est meta et (in)vertice eiusdem 
montis vadit ad Jazanouc, pars montis a sinistris pertinet ad 
Ecclesiam, iude descendit per metas versus meridiem ad 
puteum, inde intrat aquam Blizna in qua vadit inferius 
diucius et exiens de aqua ascendit montem Sterma pec, de 
quo descendit per metas ad puteum, inde transiens vallem 
ascendit monten ad metam in quo vadit paululum per metas 
et descendit ad sorbum tenens metas cum Herceg, inde 
descendit in Blizna-potoka, in quo procedens paululum exit 
ad viam Btruscof£oy per quam per metas vadit ad aquam 
Zucher, tenens metas cum populis Regis, inde conterminatur 
terre prememorate Ecelesie antiquori, semper a sinistris mela 
spectante Ecclesie. Item meta terre Bratonis ineipit ah 
occidente de quercu et tendit versus orientem in via ad pirum, 

inde vadit ad lapidem per metas ubi conterminatur terre Ban. 
conis, hinc per metas procedens conterminatur terre Episcopi, 

inde ad quercum, inde ad avellanam inde ad quercum, bine 
. ad aquam Yelsoue, in qua parum procedens transit ad pirum 

ubi est meta, inde in montem ad quercum, deinde ad viam inde 
pet metas ad Hodud, hinc in montem ad sorbum de qua per 
viam vadit ad tulfa, inde in Crauawelg hine in Hodud, 

ibi conterminatur priori terre eiusdem Ecclesie, ab inde per 

montes et colles et per cetera loca transeundo cum metis 

ascendit ad locum unde prius proccesserat meta, semper a 
dextris Ecclesie metis remanentibus. Ut autem hec a nobis 

. Ochuz Bano faeta restitucio et faeta in Eeelesiam in eoncar- 
| bium restitucionis collacio nec nostris, nec nostrorum succea- 

sorum temporibus vel per Banum sive per aliquem alium 
reiraetari valeat, presentem concessimus paginam sigilli 
nostri munimine in perpetuum roboratam. Datum per manus 

Ületi Aule Regie Cancellarii et Agriensis Prepositi, anno 
Dominice  IÍncarnacionis MCCXXI. Venerabili Johanne 
Strigoniensi, Reverendo Vgrino Colocensi Archiepiscopis 
existentibus, Desiderio Cenadinsi, Willelmo — Transilvano, 
Roberto Weeprimiensi, Thoma Agriensi, Stephano Zagrabiensi, 

Alexandro Waradiensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi et 

alis Episcopis Eeclesias feliciter gubernantibus. Nicolao 
Palatino et Comite Supruniensi, Ochuz Bano, Paulo Voywoda, 
Jula Curiali Comite Regine et Comite Budrugiensi, Dyonisio 

Magistro Tawarnicorum et Comite Bachiensi, Bankone Cu- 

rali Comite Regis et Comite Albensi, Demetrio Senescalco 

et Comite Woswariensi, Laurenoeio filio Ochuz Magistro 
Pineernarum et Comite Keweiensi existentibus. Regni nostri 

anno XVIII. 

163. 

(Tkalesics, Monum. historica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 49. 1.) 

11" 
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106. 

István szerb nagyzsupán barátságot fogad a raguzaiaknak. 
1205—1222. 

In nomine patris etc. Ego Magnus Jupanus Stephanus 
cum filiis meis iuro Comiti Ragusii Johanni Dandulo et toti 
Communi Ragusine Civitatis in Deo et in Beata Dei Genitrice 
ete., quod ero vester amicug et (vo8) mei filii, donee mihi recti 
fueritis. Et si aliquis vester inimicus fugerit ad meam ter- 

ram, ut dem eum vobis. si ceperit vobis aliquid molestare de 
terra mea. Et ut veniant vestri homines per meam terram 
eum mercimoniis sine ullo timore, Et ut non sit eis nulla for- 
tia, set ut vendant et comparent libere. Et illud, quod est 
mercatorum consuetudo in terra mea, ut dent mihi. Et ut 
Sclavus non apprehendat Raguseum sine iudicio. Sed si fa- 
etum fuerit iniustum inter Civitatem Ragusii et terram meam, 
ponant se indices, ubi est consuetudo, et iudicent; et ut non 
(fiant) presalia. Quod si contra hoc fecero, iudicet me Deus, 

el Sancta Dei Genitrix. 

(Ljubies, Monum. sp. hist. Slav. Merid. I. köt. 31. l) 

106. . 

Bda ifjabb királynak Pzer helységet tárgyazó adománya 
István zágrábi püspök számára. 1222. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 

Bela Dei gracia Rex, filius Regis Ungarie et Dux totius 
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Selavonie, omnibns ad quos presentes littere pervenerint 

salutem in Domino. Regie Maiestatis Celsitudo tam providam 
debet habere cireumspectionem, ut quanto quis ad supportanda 
Regni negotia officiosior occurrit et in gerendis rebus se offert 

promptiorem, tanto propensius dignis meritorum premiis 
remunerandus censeatur. Quapropter universis notum fieri 
volumus: quod dileetissimo et fideli nostro Stephano, Sanete 
Zagrabiensis Ecclesie venerabili Episcopo, euius discretione 
procurante, pre ceteris Regni Primatibus, discordia inter 
patrem nostrum et nos olim exorta et ad inextimabile Regni 

detrimentum sucerescens est ad eoncordiam revocata, et 
üniversa gens, variis perturbationum procellis fluctuans, 
in pace colloeata, terram Pzer, de Castro Zagrabiensi 
exceptam, licet respectu servitiorum suorum minimam et 
meritis inequalem, sibi et sue posteritati, certis metis as- 
signatam, contulimus iure hereditario in perpetuum possiden- 
dam. Incipit autem prima meta supradicte terre, que est meta 

terrea, et dividit eandem terram de terra Petri filii Gureh, 

que tendit versus occidentem super montem usque ad 

quandam pomum, sub qua meta est terrea, inde procedendo 
parum sub quadam ylice est meta erecta de terra, inde 
tendit per metag in arbore cruce signatas, et in eodem monte 
superius est meta terrea, que dividit terram populorum Caatri, 
inde tendit per metas in arbore cruce signatas, inde vadit 
ad magnam viam iuxta quam est meta terrea, de qua declinat 
versus geptemtrionalem partem, item eundo iuxta eandem 

viam a capite eiusdem vie vadit super verticem montis cuiug- 
dam in quo est meta, item inter verticem montis eiusdem et 
alterius montis est vallis quedam, que licet sit pastus ferarum, 
famen est meta, deinde tendit per arbores cruce signatas 
usque ad summitatem montis et ibi est meta de terra erecta sub 
quadam arbore, que vulgariter dicitur gurthafa, et inde descen- 
dit per arbores cruce signatas usque ad fluvium Biztricha ibi 
est meta de terra erecta, et inde graditur inferius ad fluvium 

Breszoviea ubi uterque fluvius in unum conveniuntur, et ibi 
est meta erecta de terra, de aqua Breszovica vadit superius 
usquc ad magnam viam iuxta quam viam est meta in capite 
eiusdem fluvii de terra erecta, inde tendit versus meridiem 

Per magnam viam usque ad locum, qui vocatur Predolia, 
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fbi est meta de terra erecta, inde per eandem viam tendit 
usque ad metas, que tribus locis lapidibus sunt erecte, et 

inde descendit inferius usque ad terminum et fines terre Zeline, 
ubi sunt due mete de terra prope Sanetum Johannem, ubi 
conterminatur erre proprie Episcopi. Ut igitur hee nostra 

donatio perpetue felicitatis (így) robur obtineat, sigilli nostri 
impressione fecimus communiri. Presentibus jobagionibus 
nostris: Jula Palatino et Budruguiensi Comite, Petro de 
Crapuna, Screemerio de Zala, Cosma de Wolcou Comitibus, 

Woiavoda Camerario. Pristaldus terram assignans ei metas 
erigens fuit Bissenus de Hotwon nomine Kochobur. Datum 
per manus Magistri Hemonis nostri Cancellarii, anno Dominice 
Incarnationis MOCXX secundo. 

(Tkalcsics, Monum. historica Episc. Zagrabiensis I. köt. 50. I.) 

107. 

III. Honorius pápa felszóllítja a raguzai káptalant, hogy érse- 
ket választani siessenek, s hogy az apostoli követet az almissaiak 

és a boszniai patarenok ellen támogassák, 1222. 

Honorius Eviscopus servus servorum Dei dilectis filijs 
. . . Capitulo Eeclesie Ragusine salutem et Apostolicam bene- 
dietionem. Super gregem Dominicum vigilantes, quia nobis 
sunt oves Christi ex officio pastorali commisse, lupos ab eis- 
dem arcemus, ne, quod absit, mercenario comparemur. Cursus 
inter operarios vinee Domini Sabaoth, licet cirea horam un- 
decimam a patrefamilias evangelico constituti ad vulpeculas 

capiendas demolientes eandem, summopere laboramus, ut, 
quod avertat Dominus, eum malis agricolis non perdamur: 

super eo etiam, quod inhabitatores Castri Almisiensis eam in 
Christianos immanitatem exercent, ut non Ecclesijs, aut per- 

sonis carum, viduis, pupillis et senibus, nec cuilibet parcant 
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sexui et etati; sed paganorum more universa vastantes, tan- 
quam eorum sint delicie operari perversa, in perditione rerum 
et hominum gloriantur : quodam compassionis igne perstrin- 

gimur contra pestem utramque, sicut possumus, ocourrere cu- 
pientes. Cum itaque, sicut audivimus, vicini Satis castro pre- 

dieto, e& partibus de Bossina, ubi heretici quidam dogmati- 

zando palam sue pravitatis errores, Christi gregem et vineam, 

id est Saerosanctam Orthodoxam Ecclesiam exterminant et 
disperdunt, et Eeclesia vestra vacet pastore, cuius et vestrum 
ad hoe cognoscimus auxilium opportunum : Universitatem ve- 

stram monemus per Apostolica scripta, quatenus ad electionem 
Archiepiscopi canonicam et concordem, sublato cuiuslibet 
difieultatis obstacuto procedatis; contra hereticos et Almisi- 
enges eosdem dileeto filio Magistro A. Subdiacono et Capella- 
no nostro, Apostolice Sedis Legato, pro vestris libenter viri- 

bus assistentes ; huiusmodi etiam ex animo sic acturi, quod 
Pater, qui videt in abscondito, reddet vobia, et nos vestre de- 
volionis integritatem Apostolicis benedictionibus prosequamur. 
Datum Anagnie IV. idus Martij, Pontificatus nostri anno VI. 

(Farlati Hlyricum Sacrum VI. köt. 92. 1.) 

108. 

Gunezel spalatoi érsek bizonysdglevele, hogy Tympor Guepa 
özvegyasszonynak fia a topuskai monostornak bizonyos földet 

adományozott. 1222. 

Ego Jocelinus Dei gracia Spalatensis Archiepiscopus, no- 
tum facio omnibus fidelibus Christianis tam presentibus quam 
futuris, quod Guepa, quondam uxor Armos, recognovit et con- 
fessa est in preseneia mea et plurimorum hominum : quod filius 
eius Tympor qui eeiam Berengerins, eiusdem Armos filius, 
dedit et concessit Deo et Beate Marie et Domui de Toplica 
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in morte sua totam terram suam, que fuit patris sui Armos, 
sieut continetur in privilegio quod contulit eidem Armos 
lHustrissimus Andreas Rex Hungarie, Et hanc elemosinam 
fecit pro remedio anime sue et patris sui Armos. Testes sunt: 
Gostue et Azarias, Thoycelaus et Zyth, Henricus Teuto- 
nieus et plures alii. Actum anno Domini MCC. vigesimo 
seeundo. 

(Tkalcsios, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I, köt. 52. 1.) 

109. 

Gardiaza János jadrai érsek szent Demeter templomát szent 
Danián és Kozma monostorának adományozza. 1222. 

In Christi nomine. Anno Incarnacionis eius M"CC" 

XXII". mense Madii die septima astantc, indiccione X. Jadre. 
Temporibus domini Petri Ziani Ineliti Ducis Veneciarum et 
Johannis Vencrii Jadrensis Archiepiscopi, ac Petri Micbaelis 

Egregij Comitis, Quoniam lapsu temporum oblivione labuntur 

que fiunt in tempore ; necessarium est, ut gestorum memoriam 
litterarum scries propagata in posteros revocet fugientem. 

Cognoscant ergo presentes et sciant posteri, quod nos quidem 
prescriptus Johannes Gardiaza, Dei miseratione promoti ad 

solicitndimem Ecclesie Jadertine, cum ex commissi nobis 
officij s.eenlacione debita multa in eadem Ecclesia ob diutis- 
simam pastoris absenciam invenissemus alia evellenda, plan- 
tanda plurima; comperimus inter cetera Eeclesiam Saneti 

Dimitrii Jadertine Civitatis a Clero et populo Jadertino Saneti 

Damiani Monasterio de Monte collatam, ad Ecclesie utriusque 
communem utilitatem. Nos quoque, quorun interest profeeti- 
bus Ecclesiarum ct usibus intendere, pensata dieti Monasterij 

et Conventus religione plena fruetibus honestatis et. elemos 

narum, dietam Saneti Dimitrij Ecclesiam cum omnibus su 
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cireumstancijs et possessionibus ubicumque positis, ad preces 

Roberti Abbatis et Conventus memorati, Monasterio supradi- 
elo tradimus, traditam confirmamus, confirmatam presentis 
scripti patrocinio eommunimus. Et ut hec nostra confirmacio 

indubitati sumat roboris fuleimentum, presentem paginam 
nostri duximus sigilli karactere muniendam. Testes autem 

huius nostre collacionis, confirmaeionis e£ communieionis ad 
hoe rogati sunt Aconcius domini Pape Subdiaconus et Capel- 

lanus, Apostolice Sedis Legatus; Treguanus Traguriensis 

Episcopus ; Chranus Sancti Johannis eiusdem Diocesis Abbas ; 

Damianus Abbas Sancti Grisogoni Jadrensis Diocesis; Man- 

fredus Archidiaconus, Camisius Archipresbyter, Saneti Petri 
Veteris Plebanus; Dobre Sancti Stephani, Marinus Saneti 

^ Petri Novi, Zancius Saneti Michaelis Plebani Jadertini ; ae 
nobiles viri Laurencius de Joseph; Coscia Gregorii, et Desa 
Pisiza Advocatus predicti Monasterij Nulli ergo hominum 

liceat hanc nostre donacionis paginam iníringere, vel ei ausu 
lemerario eontraire. Quam nos ad maiorem evidenciam per 

manum publicam coram prescriptis testibus in seriptis redigi 

precipimus. 
Et ego Vitalis Sancte Marie Maioris Plebanus et Judren- 

sis Notarius, huic donacioni et confirmaeioni interfui, et ex 

prescripto predieti domini Archiepiscopi scripsi, roboravi et 

signo consueto signavi. 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 73. L) 

—— ———— —— — 
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110. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy Hoholt comes- 
nek utódjai közt bizonyos birtokcsere történt. 1222. 

Vniuersum Ecclesie Vesprimiensis Capitulum omnibus 

presens scriptum inspecturis salutem. Vniuersitati uestre elu- 

cescat, quod Michael filius Hoholt Comitis ex una parte, et 

fratres sui Acus et Nicholaus ex altera, licet etate minores, 

eum pristaldo suo, scilicet Bene filio Gregori de villa Ozeag 
ad nostram accedentes presenciam, dixerunt, se coram nobis 
et quam pluribus aliis talem inter se fecisse conuentionem, 

quod scilicet dicti pueri dimiserunt Michaeli predium, quod 

uulgo Zemena uocatur, cum omnibus pertinenelis suis; Mi- 
chael autem e conuerso dimisit eis villam, que uulgo Forcos- 

folua uocatur; item villam Fulcusi ; item Peleska ; item Ozeag 
et Paka. Ne autem dicta conuencio per alicuius calumpriam 

inposterum posset irritari, utraque pars peciit ipsam sigilli 

nostri munimine roborari. Nos autem ad peticionis eorum in- 

stanciam ad eliminandum tocius questionis scrupulum dictam 
conuencionem litterarum presencium indicijs et sigillo nostro 

communinimus. Datum per manus J. Vesprimiensis Lectoris, 
anno gracie M*CC*XX II" in vigilia Omnium Sanctorum. Ro- 
berto Episcopo, Bartholomeo Preposito, Sa omone Cantore, 
Mathia Custode existentibus. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a káptalan viaszba nyomott pecséte 
hártyazsinegen függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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111. 

Zellovellus raguzai comes a spalatoiaknak azt igéri, hogy Ra- 
guzában számukra igazság fog szolgáltatni. 1222. 

Zellovellus Dei et incliti Dueis Venetiarum gratia Ra- 
gusiensis Comes nobili et disereto viro eadem gratia Veleinno 
Spalatensi Potestati et Traguriensi Comiti, nobilibus ac reli- 
qui plenitudini eiusdem Civitatis eorum ut fratribus salutem 
et dilectionem. Omnibus quippe patet, quod et vobis non est 
oeultum, quoniam Judas, olim Ragusensis Comes, nec vobis 
nee suis eivibus iustitiam facere voluit, et ideo disensio et 
pignora inter vos et Raguseos de die in die crescebat. Nunc 

autem, quia gratia Dei Civitas Ragusensis de confinibus Vene- 
tiarum habetur, velemus, ut mula omnia, que retro tempore 

usque nune acta sunt, extirpentur, ita ut omnino non nomi- 
nentur, set omnia cum iustitia examinentur, et ammodo pi- 
gnora inter vos et Raguaeos non sit. Si quis autem vestrorum 

aliquid habet adversus aliquem Raguseum, veniat ct aceipiat 

iusticiam sicut in patria, et nostris Ragusueis illuc venienti- 
bus plenam iustitiam fieri facite si placet, et nemo audeat vel 
presumat pignorare aliquem antequam convicerit illum per 

rationem, quoniam parati sumus omnibus iustitiam plenam 
facere ut fratribus et amicis. 

Kívül : Nobili et discreto viro Velcinno Spalatensi 
Potestati et Traguriensi Comiti et nobilibus eiusdem Civitatis. 

(Ljubies, Monumenta spectantia historiam Blavorum Meridionalium 
I.köt, 81.1) 
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112. 

II. Endre királynak Tewel helység egy részét tárgyazó adomá- 
nya híve Sazló számára. 1223. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crohacie, Rame, 
Seruie, Galieie Lodomerieque Rex in perpetuum. Inmensa 
Regum dapsilitas (így), licet nullis dandi limitibus coaretari 
debeat; illos tamen ampliori gracia tenetur fouere et ample- 

eti, qui loco et tempore sua fideliter impenderunt seruicia. 

Hine est, quod ad uniuersorum noticiam presencium et poste- 
rorum uolumus peruenire, quod fideli nostro Sazlov propter 

indecidue fidelitatis obsequia, que nobis indesinenter ac inde- 
fesse exhibuit, maxime propter illa seruiciorum merita, que 
nobis in confinio Posoniensis Castri manifeste ostendit, cum 

ex nostro precepto contra Theotonicos, et similiter contra Bo- 

hemos indesinenter pugnauit, partem terre Towel subiacentem 
tribus aratris, que terra Castro Posoniensi pertinebat, per 

Ivan fidelem nostrum filium Kenz Comitis, contulimus sibi et 
per eum suis heredibus et heredum successoribus iure perpe- 

tuo possidendam assignari (igy). Prima meta terre illius in- 
cipit ab oriente de aqua, que Dudwag appellatur, et uadit 

uersus meridiem ad uillam Tewel; inde uadit ad uillam 

Apea; et inde uadit uersus occidentem ad uillam Fudemus; 
inde uadit ad septemtrionem ad uillam Seturtue; et sic de- 
scendit ad metam priorem, ad aquam scilieet. Vt autem hec 
a nobis facta donacio nec nostris nec nostrorum successorum 
temporibus retractari ualeat, sed salua semper et inconeussa 
permaneat, presentem concessimus paginam sigilli nostri mu- 
nimine in perpetuum roboratam. Datum per manus Cleti aule 
nostre Cancellarij et Agriensis Prepositi, anno Dominice In- 
carnacionis M:CC*XX I». (helyesebben 1223.). Vacante Ecc- 
lesia Strigoniensi, Reuerendo Vgrino Colocensi Archiepiscopo 

existente; Desiderio Ohenadiensi, Roberto Wesprimiensi, 

——AA 
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Thoma Agriensi, Jacobo Vaciensi, Stephano Zagrabiensi, Bar- 
tholomeo Quinque-Ecclesiensi, Cosma Geuriensi, Alexandro 
Waradiensi (Episcopis) Ecclesias feliciter gubernantibus, 
Vitrasiluana Ecclesia uacante. Nycolao filio Borz Palatino et 
Comite Supruniensi, Oebuz Bano, Pau!o filio Petri Woiavoda, 
Dionisio Magistro Thauarnicornm et Comite Bachiensi, Jula 
Maiore Curiali Comite Regiue et Comite Bu(d)rugiepsi, Ban- 
eone Curiali Comite Regis et Comite Albensi, Demetrio Ma- . 

gistro Dapiferorum et Comite Woswariensi existentibus ; Mi- 

cha Bihoriensem, Smaragdo Posoniensem, Jula fratre Ratholth 
Musuniensem Comitatus tenentibus. Regni nostri decimo oc- 

tauo anno. 

(Eredetie bórhártyán, melyről az egykor hátához sárga selyemzsinó- 

ron függött királyi pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél- 

tárban.) 

113. 

Az albigénsisek pápája Bulgáriában. 1223. 

C(onradus) Portuensis Episcopus et in partibus illis 
(Galliae) Apostolice Sedis Legatus venerabilibus fratribus. . . 
Dei gratia Rothomagensi Archiepiscopo et eius Suffrageneis 

Episcopis salutem in Domino Jesu Christo. Dum pro sponsa 

veri Crucifixi vestrum cogimur implorare auxilium, potius com- 

pellimur lacerari singultibus et plorare. Ecce quod vidimus 
loquimur, et quod scimus testificamur. Ille homo perditus, 

qui extollitur super omne, quod colitur, aut dicitur Deus, jam 

habet perfidie sue preambulum heresiarceham, quem heretici 

Albigenses Papam suum appellant, habitantem in finibus 
Bulgarie, Croacie et Dalmacie, iuxta Hungarorum nationem. 

Ad eum confluunt heretici Alhbigenses, ut ad eorum consulta 
respondeat. Etenim de Carasona oriundus, vices illius Anti- 
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pape gerens Bartholomeus hereticorum Episcopus, funestam 
ei exhibendo re. erentiam, sedem et locum concessit in villa, 
que Porlos appellatur, et se ipsum transtulit in partes Tolo- 

sanas ete. Iste Bartholomeus in litterarum suarum undique 
discurreneium tenore, se in primo salutationis alloquio intuitu 

lat in hune modum : »Bartholomeus servus servorum sancte 
fidei tali salutem.« Ipse etiam inter alias enormitates creat 
Episcopos, et Ecclesias perfide ordinare contendit. Rogamus 
igitur attentius, et per aspersionem sanguinis Jesu Christi, et 
propensius obsecramus auctoritate domini Pape qua fungimur 
in hae parte districte precipientes, quatenus veniatis Senonia 
in octavis Apostolorum Petri ct Pauli proxime futuris. Vbi et 
alii Prelati Francie favente Domino congregabuntur; parati 
consilium dare in negotio predicto, et cum aliis qui ibidem 

aderunt, providere super negotio Albigensi. Alioquin inobe- 
dientiam vestram domino Pape curabimus signifieari. Data 
Planium sexto nonas Julii (1223.). 

(Matthaei Paris. Historia Angliae Maior ed, Watts Vilmos. London, 
1684. 267. L) 

1M. 

II. Endre királynak Zoac birtok visszaadását tárgyazó okmá- 
nya a Boldogságos Asszony egyháza számára. 1224. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hunngarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Ser- 
uie, Galicie, Lodomirieque Rex in perpetuum. Licet inter 
cetera virtutem opera largiendi beneficium a plerisque com- 
probetur; ibi tamen largientis memoria precipue commenda- 

tur, cum Deo datum quod est sanctum a deuote dispensacio- 

nis enltoribus propagacione bonorum operum in Dei laudem 
hae seruieium de die in diem dilatatur. Hae itaque conside- 
racione salubriter inducti presentibus et posteris notum esse 

L. — teme 
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volumus, quod terram Zoac, quam a Castro Supruniensi rece- . 
ptam eum pop:ilis super eam commorantibus, sitam in Raba- 

, uz, Petro Episcopo Jawriensi bone memorie contuleramus, 
que postmodum a Cosma successore suo alienata fuerat, nunc 
eandem cum nostro beneplacito per priores et antiquas metas, 

quibus antea melata fuerat, ad preces et instantem peticionem 
dilecti et fidelis nostri Gregorij Jawriensis Episcopi per fide- 
lem nostrum Comitem Oal filium Osl Comitis Ecclesie Sancte 
Marie, de qua, sicut prediximus subtracta fuerat, restituimus 
possidendam. Et ne fortuitu ab eadem Ecclesia ipsa terra 
possit uel debeat alienari, presentem concessimus paginani 
sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. Datum per 
manus Magistri Stephani domini Pape Subdiaconi aule nostre 
Caneellarij anno ab Incarnacione Domini M*CC'XX'ITIII*. 

Venerabili Thoma Strigoniensi, Reuerendo Vgrino Collocensi 
Archiepiscopis existentibus, Desiderio Chenadiensi, Roberto 

Wesprimiensi, Stephano Zagrabiensi, Alexandro Waradiensi, 
Bartholomeo Quinqueecelesiensi, Briccio Waciensi, Renaldo 
Transiluano Episcopis existentibus et Ecclesias Dei feliciter gu- 
bernantibus ; Jula Palatino et Comité Bruduiensi (így), Nicolao 

Curiali Comite Regine et Comite Supruniensi, Salomone Bano, 
Ladizlao Cariali Comite nostro et Comite Bekesiensi, Deme- 
trio Magistro Dapiferorum, Dyonisio Magistro Thawarnico- 
rum, Dyonisio filio Dyonisij Magistro Agazonum, et ceteris 
quam plurimis Magistratus et Comitatus tenentibus, Regni 
nostri vicesimo primo. 

(A pannonhalmi konventnek 1331-ki átiratából, mely a budai kir. 

kamarai levéltárban őriztetik.) 
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116. 

Béla ifjabb királynak bizonyságlevele Domald comesnek vallo- | 
másáról, hogy Gorra vármegyében soha földeket nem bírt, sa 

topuskai apátságnak sem adományozott. 1224. 

(Tkalosics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis 17. 1.) 

116. 

Gyula nádornak rendelete, hogy a kedhelyi apátság népeitől a 
szöllömívelés utáni adó ne kóveteltessék, 1224. 

Ego J. Dei gracia Palatinus et Comes de Supprvn pre- 

cipio vobis eollectoribus eybrionum de Supprvn, quatenu: 
super populos Ecclesie Montis Sancte Marie, uidelicet de Uills 

Meynhart, Lahtay, Prehnye et de Uilla Miehsa, collectam cy- 
brionum, quos dominus Rex bone memorie Hemiricus ad peti- 

cionem domini Abbatis dicti Monasterij et fratrum suorum | 
indulsit, quos eciam dominus Rex Andreas eisdem fratribus | 
pro remedio anime fratris sui, uidelicet H. Regis, priuilegio . 
suo in perpetuum possidendos confirmauit; exigere ne presu- , 

matis, nec pro eorum colleecione super populum iam dicte 
Ecclesie descendere audeatis. Quod si feceritis, sciatis, quod 
nostram iram grauissime incurretis, et nostram uoluntatem et 

graciam irreeuperabiliter offendetis; quoniam coram nobis 

jam dicti fratres per litteras domini Regis H. iusticiam eorum 

ostenderunt, Scientes eciam, quod iam sepe dietos cybriones 
eisdem fratribus idem Rex H. contulit, sigilli nostri muui 
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mine roborauimus, Datum anno ab Incarnacione Domini 
M'CC^XXTIIII *. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsétnek töredéke hártyazsinegen 
függ, a budai kir. kamarai levéltárban. Sok hibával kiadva Fejérnél 

Cod. Dipl. III. k. 1. r. 459. 1.) 

i 

117. 

Tengerészeti per Semiteculo Lénárd velenczei kereskedő, s több 
spalatoi és Cacsics nemzetségbeli hajós közt. 1224. 

De mense Aprilis. Recordationem facit dominus Dux 
eum 8u0 Consilio de eo, quod sicut dicit Leonardus Semiteculo 
de Saneto Vito, cum diu est transiret in quadam barca ab 
Ancona versus Piscairam, homines de Spalanto, et bomines, 
qui dicuntur esse Cacicii, existentes in uno barcoso in contrata 
illa in mari seilicet supra montem Anceone, sicut dieitur idem 
Leonardus, venerunt in eum, sagitando et preliando usque 
im terra, et tune dimissa barca, fugit in terram, et ipsi 
Spalatini et Caeieii ceperunt baream illam et negociationem 
eius et Dominici Valerii de Sancto Raphaele, qne fait tanta 
inder drapum et ferrum et ramum et alias res iinutulas, 

. Sieat asserit idem Leonardus, quod valuit usque libras MDC 
Venetas, et barcam illam cum tota negociatione illa abstu- 
lerunt ; ipse autem Dominicus, sicut dicitur, tunc remanserat 
in Ancona. Super hoc vero dixit dominus Dux, quod per homi 
263 Áncone coram eo fuit testificatum, quod hoino quidam 
de Ancona, cum ivisset in Spalanto, cognovit baream ipsam, 
et quesivit eam, et non potuit e&àm habere, et quod illi de 
Áneona post hoc preceperunt pro Communi eorum, ut ubi 
invenirent Spalatinos, pignorarent eos. Et hac audita 
guarentia, dominus Dux mandavit eius litteras in Spalanto 
ber Mafeum Feriolum, Capitaneum Galearum, pro inquirendis 

MONUM, HUNG, HIST. — DIPL. XX. 12 
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de predieüs ablatis, sieut dicebatur; quod autem super 
premissis postea fieret, ignorat dominus Dax, silicet idem 

Leonardus dieitur, quod Mafeus nullam inde potuit consequi 
vel habere racionem. 

(Ljubies, Monum. sp. hist. Slav. Merid. I. köt. 83. 1) 

118. 

Verero János raguzai kereskedő a velenczei dogenek fogadja, 
hogy hajóival Alexandriába és Egyptomba. nem menend. 

1224. 

Die XVI. intrante Julio. Promisit Johannes Verero de 
Ragusia domino Duci ad partem Communis Veneciarum sub 
pena tooius heris eius et sue persone, quod in hoc viatico, 
quod faeturus est cum suo panzono, in terra Alesandrie vel 
Egipti non ibit, et ita iuravit per Sancta Dei Evangelia se 
Observaturum, Et isti alii similiter hoc idem fecerunt 
sacramentum, eilicet : Petrus Novelo nauclerius dicti patizoni, 

qui Petrus Venetus est, et Paulus de Ragusia, et Dominicus 

Raguseo, Presentes fuerunt: Jo. Michael Consiliarius et 
Dominieus Venero. 

(A belgrádi tudós társaság Glasznikjéból XV. köt. 190. lap. Ljubics, 
Monumenta spectantis hist. Slavorum Merid. I. köt. 33. l) 
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119. 

II. Endre királynak a szolgagyóri népeknek két házhelyét 
tárgyazó adománya szent Mihály egyhása számára a budai 

szigeten. 12265. 

Andreas Dei gracia Vngarie Rex omnibus, ad guos lit- 
tere presentes peruenerint salutem et omne bonum. Ad vni- 
üersorum noticiam presencium et posterorum volumus perue- 
nire, quod nos intuitu Dei ob remedium anime nostre duas 

mansiones castrensium de Zulgageur in villa Yeneu eommo 
rantes, Ecelesie Saneti Michaelis fundate in insula Budensi, 

sieut ad castrum pertinebant, iure perpetuo contulimus possi- 

dendas. Nomina vero ipsorum rusticorum sunt hec: Árus, 
Uidolt et Endure. Et ut hec nostra donacio nostris nostro- 
rumque successorum temporibus eis in perpetuum possit per- 

durare, presentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri 

munimine roboratas. Datum anno uerbi inearnati MCC. 
XX'V*, Regni nostri anno XX" secundo. 

(A budai káptalannak »frater Martinus Prepositus Ecclesie Beati 

Michaelis Archangeli de Insula Leporum 1410. in festo Sancte Trini- 

tatis« kiadott Átiratából. a budai kir. kamarai levéltárban.) 

12" 
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120. 

Béla ifjabb király megerősíti Mothmer comes anyjának azon 
intézkedését, melylyel Topuskában lévő két birtokrészét az ottani 

apátságnak adományozta. 1225. 

In nomine Sancte Trinitatis. Bela Dei gracia Rex, 
primogenitus Regis Hungarie, omnibus ad quos littere 
presentes pervenerint salutem in Domino. Cum Eoclesia, que 

. mater est omnium, per Regum ac nobilium dotalicia soleat 
sublimari, dignum est ut nos tam nostris, quam aliorum 
justis donaeionibus pium prebeamus favorem. Ad noticiam 
igitur universorum volumus pervenire: quod eum Motmerus 
per examen iudicii in nostra et nostrorum presencia quandam 
terram suam, que est sita cirea Toplica Canonicorum 
Zagrabiensium, in duello contra Christianum perdidisset ; 
tandem mater eiusdem M(otmerii) dictum Christianum de 
iniuria ac verecundia sibi illata graviter impetebat, quod 

eciam ad duellum est adiudicatum. Super quo eciam postquam 

ingressi fuissent in nostra presencia taliter composuerunt : 

ut duas partes memorate terre matri M(otmerii) pre iniuria 
illata restituit Christianus. Tandem vero eadem domina 
scilicet mater (Motmerii), ad nos accedens, propria voluntate 
sepe dictam terram Capitulo Zagrabiensi pro remedio anime 

sue assignavit, tali forma interveniente: ut, quamdiu sibi 
vita comes existeret, proventus illius terre sub proteccione 

Eecle ie sibi plenarie cederent, post mortem autem eius 
Ecclesia Zagrabiensis perpetuus existeret per omnia possessor; 
& nobis humiliter postulans, ut nostrum super hoc assensum 
et eonfirmacionem preberemus. Nos autem habito consilio 
nostrorum Jobagionum, tam Ungarorum quam Selavorum, 
tunc temporis cirea nos existencium, iustam ac piam peticionem 
illius domine decernentes, benigne admisimus, ne in posterum 
ab aliquo possit retraetari, presenti privilegio roborantes. 

Cuius terre prima meta incipit a Bedna versus rivulum 

*? 
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Cocosineo (qui) cadit in illam, inde protenditur sursum per 
eundem rivulum usque ad caput eiusdem et ibi est meta 
erücea in fagu, dividit terram Crisiensis Castri, et inde 

dirigitur ad latus montis Lubel usque semitam, que pastoralis 
dieitur, et per eandem semitam tendit per monticulos et valles 
versus meridiem ad gertanfa, ubi est meta terrea, et post hoc 
illa semita relinquitur ad dexteram, inde versus orientem 
ad viam magnam Coziherbet, que de Cris ducit in Worosd, 
inde per eandem descendit in vallem ibi sunt arbores signate, 
etinde ascendit in Studenc, ubi est fagus signata, et inde 
a via magna divertit ad sinistram et vadit ubi Camicniza 
et Yelsewec oriuntur, ubi est fagus signata, et coniungitur 
terre Peteonis, et per montem dirigitur usque ad alium qui 
dieitur Cerouo berdo, in cuius eaeumine est quercus cum 
meta; et ibi recedit a terra P(eteonis,) et descendit ad metam 
Os], et inde per latus unius montis ad alium usque ad 
eerasum et per eundem protenditur ad ulmum, sub qua oritur 
Slatynie rivulus, per quem revertitur in Bedna Ex alia parte 
sutem Bedne, ex parte Worosd, quandam partem terre dieta 
domina sue postestati reservavit. Pristaldus vero super hiis 
Peteo Comes Crisiensis. Datum per manus Mathei Prepositi, 
ade nostre Cancellarii. Bano Aladaro, Chae Budrugiensi, 

Theodoro Musuniensi, Jula Ferrei Castri Comitibus existenti- 
bus, Anno Domini MCOXXV. 

(Tkalcsios, Monum. hist. Episo. Zagrab. I, köt. 58. 1.) 
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121. 

Béla ifjabb királynak privilegiuma a perinai (petriniai) ven- 
dégek számára. 1225. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie 
(Gallicie) Lodomerieque Regis Andree primogenitus et Rex in 
perpetuum. Cum de beniuolencia ac predestinacione Sumpmi 
Regis ad hoe simus preordinati, ut singulis in jurisdiccione 
nostra constitutis simus secundum Apostolum in justicia de- 
bitores : propensius et specialius hospites, qui nostrum sibi 
senserint subsidium profuturum, debita uolumus justicia pre- 
iueri, Hine est, quod nos tam presencium quam futurorum 
uolumus notieie declarare, quod hospitibus nostris in Perina 

commorantibus taliter hoc modo concessimus libertatem : Ut 
per septem annos in nullo nobis teneantur; nec forum, quod 
ibi celebratur, per septennium tributum persoluat; transactis 
uero septem annis annuatim centum pensas Regie persoluant 
Maiestati, uel dextrarium tot pensas ualentem. Tributi autem 
fori tercia pars Maioris eiusdem Uille spectet jurisdiccioni, 
quicumque fuerit; residuas autem partes Regie Celasitudini 
debet amministrare. Nec aliquis ipsos preter defensorem ipso- 
rum a domino Rege statutum audeat iudicare, et si ab ipso- 
rum defensore conquerentibus satisfieri non poterit, ad domini 
Regis Prcsenciam dieta causa discutienda transferatur; et si 

ipsi coram judice quemquam impeterent super aliquo, eis 
judicetur juramentum. Statuimus eoiam, quod si Banus eis 
ad ualorem unius marce dampnum faceret, in centuplo resti- 
tueret eisdem, Item Bano non aliud quam domos suas occa- 
sione descensus dare teneantur; pro alijs uero necessarijs 

precium recepturi. Et si aliquis ipsorum prole caruerit, tam 
ipso viuente, quam ab hoc seculo transmigrante bona sua 

cuicunque voluerit conferat retinenda. Etsi aliquis de villa 

super equo (vel) boue calumpniaretur ab aliquo; pro quanto 
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sacramentum facere presumpserit, sibi calumpnians testibus 
astanfibus restituat, et res, pro qua causabatur, ad requiren- 

tem deuoluatur. Et si quis villam istam intrare uoluerit mo- 
raturus, omnia bona sua, domos suas videlicet, et alia que 
possederat, omnibus scientibus liberam habeat vendendi fa- 
eultatem ; et recedens de villa ista retineat eadem. Et ligna, 
que ad vsus suos, uidelicet igni superponenda, uel ad edifi- 
eandas domos suas expedierint, concessimus possidenda. Et 
statuimus, quod sacerdotem quemeunque voluerint, in sua 

. recipiant Ecclesia ; de decimis ipsorum, prout mos est hospi- 

———————.— —————.. ———————— ——— 

tibus vbieunque manentibus, disponentes. Sane super heo ad 
vilitatem ipsorum montem quendam nomine Grachie, et ter- 

ram, nec non vbicunque intra Zabat vineas plantare voluerint, 
omni reelamacione postposita assignauimus eisdem. Et ne 
termini terrarum dubitentur ab aliquo, fecimus annotari. Qua- 
rum prima incipit ab oriente, vbi Minor Chemerniea transit 
per viam, gue wlgariter hodut vocatur; et via dirigit illa 
versus partem meridionalem, vbi meta ipsorum existit; ab. 

inde diuertitur dextrorsum per montem vnum, vbi Minor Pet- 
nita cadit in Magnum Petnita, ibi est meta; exinde idem 
Minor Petnita dirigitur versus occidentem per viam, que ad 
Crueiferos vadit, ibi est meta assignata ; et de via illa descen- 
dit versus septemtrionem, vbi ipsa via, et Prichlisnica, et 
Perna simul veniunt, vbi est eciam meta; Prichlisnica uero 
ascendit abhine ad caput ipsius fontis, et ibi est meta; et 
abinde progreditur iuxía semitam dextrorsum, et uadit ad 
eaput aque Jelesnieha vocatum, (így) et ibi meta sita est; 

" aqua uero nominata confluit abinde iuxta nillam Drascu, et 
udit in uiam, que venit de foro Regio, et ibi est meta; et 
uià illa ascendit ad orientem iuxta prenominatum Minorem 

Chemernicha, et ibi contignatur mete priori. Et vt hoc firmum 
et stabile permaneat, nec per alicuius machinacionem in irri- 
tam ualeat retractari, sigilli nostri caractere fecimus roborari. 
Pristaldis uero Petro Comite Piligiensi, et Mirizlao de Gori- 
tha terrigena existentibus. Datum per mauus Mathie Prepo- 
siti Zagrabiensis tunc temporis aule nostre Cancellarij, anno 
Gracie millesimo CC'XX* quinto. Venerabilibus Vgrino 
Colocensi, Gunzulino Spalatensi Arebiepiscopis existentibus ; 
Stephano Zagrabiensi, Martino Corbauiensi, Micus Pyzecienai 
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Episcopis existentibus. Chak Budrugiensem, Poth Bachien- 
sem, Buzad Ferrei Castri, Gecha Zaladiensem, Mykka Symi- 
giengem Comitatus gubernantibus; Paulo Thauarnicorum, 
Andrea Dapiferorum, Bogondo Pincernarum, Johanne Agaso- 
num Magistratus regentibus. 

(Bredetie bürhártyán, vórós-barna selyemzsinóron függő pecsét alatt; 
a ságrábi országos levéltárban a budai kir. kamarai levéltárnak ott 

letéteményezett okmányai közt.) 

122. 

Béla ifjabb kirdly anyja Gertrud királyné lelke üdveért a 
topuskai apátságnak a Gorra megyében lakó hat nemzetség 

utáni nyestjövedelmet adományozza. 1225. 

Bela Dei gracia Hungarie Rex ete. omnibus Christi ' 
fidelibus tam presentibus quam futuris hoc scriptum inspec- 
taris salutem et prosperos ad vota succesus. Quoniam personam 

ei res, Regnum et regimen et bona omnia que habemus, ab 
illo recognoscimus, qui super Reges regnat et dat omnibus 
afflnenter et non inproperat, exaltat et humiliat, ducit ad 
inferos et reducit. Merito de bonis ab ipso collatis eum pro- 
pieium nobis facere procuramus, inpercientes ea hiis, qui 
subsidio nostro indigent et famulatui cius indesinenter 
insudant, ut ipsi per subsidium nostrum valeant sustentari, 
et nos per eorum oraciones et merita ad graciam et gloriam 
conditoris et salvatoris omnium pertingere mereamur. Animati 
igitur tam devocione et fide avorum et proavorum nostrorum 
Sanctorum Regum, qui in diversis Regni nostri partibus 

Ecclesias construxerunt, quam ct devocione propria provocati, 
inter ceteras Ecclesias Regni nostri, quas omnes prosperante 
Domino proponimus diligere ac fovere, Ecclesiam Gloriose 
Virginis Marie de Topulcha Cystercinsis Ordinis, quam pius 
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pater noster Rex Andreas fundavit, speciali affectu diligere 
proponentes, in usus fratrum Deo serviencium in eadem, et 
pauperum sustentacionem, pro salute anime pie matris nostre